Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
Estado de São Paulo

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019)3582.2441

I N D I C A Ç Ã O   Nº 106/09

    INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que, através do

departamento competente, sejam tomadas as providências necessárias no sentido de

solucionar o problema de falta de água constante que ocorre no Jardim Itália.

JUSTIFICATIVA

                                    Trata-se de uma reivindicação de munícipes que sofrem com a

constante falta de água em seus lares. E considerando que se encontra em

construção no referido bairro uma Creche e EMEI conjugadas, que necessitará de tão

importante líquido para cumprir com suas obrigações diárias, tal problema exige

solução rápida e definitiva.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 17 de abril de 2.009.

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                Ver. Paulo César Missiatto
        1º Secretário                                                                        2º Secretário

Resposta do Executivo – Ofício nº 148/09 de 25/05/09 – encaminhando em anexo

resposta do Diretor do Departamento de Obras e Infraestruturas Urbanas, Dr.

Arquelau Maestrello Zordão, conforme segue: “Informamos que fomos até o local

onde obtivemos informações de que o problema é localizado, passamos então a

monitorar o local para que após determinação do problema, solucioná-lo por vez.

Informamos ainda, que o local é a transição entre Jardim Itália e Jardim Cinelândia,

mais precisamente Rua Octavio Zanardo. Quanto ao abastecimento da Creche, que

no local não há falta d’água, e que o projeto contempla um reservatório exclusivo para

suas instalações, reservatórios que totalizam 45.000 litros, suficiente para

abastecimento daquelas instalações por uma semana, caso houver colapso no

abastecimento da cidade.”